КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
АДМИНИСТРАЦИИ АНЖЕРО-СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от « 17 » марта 20 22 г. № 183

г.Анжеро-Судженск

О внесении изменений в приказ «Об утверждении программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального лесного

контроля в границах Анжеро-Судженского городского округа»

В связи с необходимостью привести Программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере

муниципального лесного контроля в границах Анжеро-Судженского городского

округа в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального лесного контроля в

границах Анжеро-Судженского городского округа изложить в новой редакции

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта-

советника КУМИ Бейфусь Я.А.

Председатель КУМИ        А.В. Архипова

Приложение

к приказу КУМИ № 183

от «17» марта 2022 г.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального лесного контроля в

границах Анжеро-Судженского городского округа

Общие положения

Настоящая программа разработана в целях организации проведения

комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Анжеро-

Судженского городского округа, уполномоченным на осуществление

муниципального лесного контроля на территории Анжеро-Судженского городского

округа, профилактики нарушений в отношении лесных участков, находящихся в

муниципальной собственности Анжеро-Судженского городского округа (далее –

лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности), требований,

установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса в области

использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том

числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений.

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилактики

Профилактика нарушений обязательных требований лесного

законодательства проводится в рамках осуществления муниципального лесного

контроля.

Объектами муниципального лесного контроля являются:

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере лесного

хозяйства, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования по

использованию, охране, защите, воспроизводству лесных участков, находящихся в

муниципальной собственности, и лесоразведению в них;

б) производственные объекты:

лесные участки, части лесных участков, находящиеся в муниципальной

собственности, на которых в том числе осуществляется деятельность по

использованию, охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению;

средства предупреждения и тушения лесных пожаров;

другие объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование,

устройства, предметы, материалы, транспортные средства, связанные

(задействованные) с осуществлением использования, охраны, защиты,

воспроизводства лесов и лесоразведения, к которым предъявляются обязательные

требования.

Уполномоченный орган осуществляет муниципальный лесной контроль в том

числе посредством проведения профилактических мероприятий.

Профилактические мероприятия осуществляются уполномоченным органом в

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, способов их соблюдения.

При осуществлении муниципального лесного контроля проведение

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных

мероприятий.

В связи с отсутствием на территории Анжеро-Судженского городского округа

муниципальных лесов в 2021 году муниципальный лесной контроль на территории

Анжеро-Судженского городского округа не проводился.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целью программы является:

предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований

лесного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований;

создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов;

снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

Задачами программы являются:

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований

путем активизации профилактической деятельности;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

требований лесного законодательства;

повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

Срок реализации программы профилактики: 2022 год.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

В соответствии с Положением о муниципальном лесном контроле на

территории Анжеро-Судженского городского округа при осуществлении

уполномоченным органом муниципального лесного контроля могут проводиться

следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в

план-графике профилактических мероприятий.

IV. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики.

Ожидаемый результат программы профилактики – снижение количества

выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества

проводимых профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий

предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых

результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

Целевые показатели результативности мероприятий программы

профилактики по муниципальному лесному контролю:

1) Количество выявленных нарушений требований лесного законодательства

в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности.

2) Количество проведенных профилактических мероприятий

(информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам

соблюдения обязательных требований лесного законодательства посредством

публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте, объявление

предостережения, консультирования).

Показатели эффективности:

1) Снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий

нарушений требований лесного законодательства.

2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным

(надзорным) органом, ед.

3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных

мероприятий.

Показатель рассчитывается как доля (%) количества проведенных

профилактических мероприятий из общего количеству проведенных контрольно-

надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный

год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в

ежегодные доклады об осуществлении муниципального лесного контроля.

План-график профилактических мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия
Ответственный

исполнитель
Срок исполнения

1.

Размещение на официальном сайте
администрации Анжеро-Судженского
городского округа перечня и текстов
правовых актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых
является предметом муниципального
лесного контроля, внесенных изменений в
действующие муниципальные правовые
акты.

комитет по управлению
муниципальным
имуществом

Постоянно

2.

Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по
вопросам соблюдения обязательных
требований, установленных
законодательством РФ, правовыми актами в

комитет по управлению
муниципальным
имуществом

Постоянно

области муниципального лесного контроля,
посредством проведения разъяснительной
работы в средствах массовой информации и
иными способами.

3.

Обобщение практики осуществления
муниципального лесного контроля и
размещение на официальном сайте
администрации Анжеро-Судженского
городского округа соответствующих
обобщений, в том числе с указанием
наиболее часто встречающихся случаев
нарушений обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, которые
должны приниматься юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в
целях недопущения таких нарушений.

комитет по управлению
муниципальным
имуществом

В течение года (по
мере
необходимости)

4.
Выдача предостережений о недопустимости
нарушения обязательных требований,
установленных законодательством РФ.

комитет по управлению
муниципальным
имуществом

В течение года (по
мере
необходимости)